
  

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 624 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 24/10/2023 

OGGETTO: INTERVENTO DI PULIZIA DELL'INTERO TRATTO DEL TORRENTE 
MAREMOLA, TORRENTE SCARINCIO, RIO RANZI E RII MINORI (ARGEA, 
MOILASTRINI, CHIAPPE, MONTEGROSSO) A MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO  - VARIANTE IN CORSO D'OPERA - SMARTCIG Z983BFC06F 

 
IL DIRIGENTE  

 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  
– del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 98 

del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto 
dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

– del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ; 
– dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e 
prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 in data 04.07.2022; 
 
PRESO ATTO del  Decreto Sindacale n. 10 del 28.12.2021, con il quale è stato conferito al sottoscritto Dirigente l' incarico 
di direzione dei Servizi dell'Area Economico Finanziaria;  
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente ; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO che: 

• con determina dirigenziale n. 444 del 27/07/2023 è stato approvato il progetto del servizio di pulizia dei tratti del 
torrente Maremola, del torrente Scarincio, del Rio Ranzi e altri minori a mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale, formato dai seguenti elaborati: 

• All. 1 - Relazione Tecnica Illustrativa 
• All. 2 - Computo metrico estimativo - elenco dei prezzi unitari – incidenza manodopera 
• All. 3 - Capitolato Speciale d’Appalto 
• All. 4 - Documentazione fotografica 
• All. 5 - Cronoprogramma 
• Tav. 1 - Estratti Cartografici 



• Tav. 2 - Planimetria degli interventi 
• Allegato 1 – Relazione Tecnica e Illustrativa 
• Allegato 2 – Quadro economico 
• Tavola 1 – Estratti cartografici – alvei 2023 
• Tavola 2 - Planimetria interventi – alvei 2023 

che riportava il seguente quadro economico di progetto esecutivo: 
Lavori € 31.106,10 

Sicurezza € 500,00 

Tot Lav+Sic € 31.606,10 

IVA € 6.953,34 

Imprevisti € 440,56 

TOTALE € 39.000,00 
• con determina dirigenziale n. 469 del 11/08/2023 è stato affidato il servizio di pulizia dei tratti del torrente Maremola, del 

torrente Scarincio, del Rio Ranzi e altri minori a mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale alla ditta E.S.E. 
Srl di Calizzano; 

• è pervenuto Il Nulla Osta Idraulico rilasciato dalla regione Liguria Settore Difesa del Suolo prot. n. 2023-00844689 del 
22.06.2023; 

• a seguito di affidamento è stata fatta una offerta con ribasso d'asta pari al 5,599% rispetto a computo metrico estimativo 
del progetto definitivo, per cui il quadro economico del servizio affidato è il seguente: 

Lavori € 29.364,16 

Sicurezza € 500,00 

Tot Lav+Sic € 29.864,16 

IVA € 6.570,12 

Imprevisti € 440,56 

ribasso d'asta (con IVA) € 2.125,17 

TOTALE  € 39.000,00 
• l'importo contrattuale del servizio affidato ammonta a 36.434,28 €; 
• con la sopracitata determina dirigenziale è stato impegnato l'importo contrattuale pari a 36.434,28 € sul capitolo 242/99 

a favore della ditta;  
 
DATO ATTO del verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi del comma 8 dell'art. 17 del D.lgs 36/2023, del 
14/09/2023; 
 
PRESO ATTO del verbale di sospensione dei lavori del 13/10/2023 a causa delle condizioni di meteo avverse per 
l'ultimazione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che durante le lavorazioni nel tratto del Rio Ranzi è stata valutata la prosecuzione della pulizia della sponda 
ovest fino al posteggio pubblico soprastante posto in fregio a Via Ponti, per motivi di ordine pubblico e sicurezza; 
 
VISTO che l'UTC del Comune di Pietra Ligure ha redatto una perizia in variante composta da: 
• Allegato 1 - Relazione Tecnica; 
• Allegato 2 – Quadro Economico; 
• Allegato 3 – Computo Metrico Estimativo; 
• Allegato 4 – Cartografia Catastale con indicazione dell'area di intervento; 
 
RILEVATO che le modifiche riguardano opere impreviste ed imprevedibili: 

• consistono essenzialmente nella pulizia della sponda ovest del Rio Ranzi fino al posteggio pubblico soprastante posto 
in fregio a Via Ponti, la quale si trova in cattivo stato di manutenzione e composta da una fitta presenza di piante 
infestanti; 

• l’intervento di variante non varia il progetto originario in quanto trattasi di aspetti di dettagli, ovvero non apportano 
modifiche che avrebbero l’effetto di alterare la natura generale del contratto o dell’accordo quadro, infatti l’importo 
totale rimane invariato in quanto la spesa è prevista nel quadro economico e desunta dal ribasso d’asta e dagli 
imprevisti; 

 
RILEVATO altresì che: 

• rientrano nei casi e nelle condizioni previste dall’art. 120 del D.lgs 36/2023 e non alterano la natura generale del 
contratto e non si configurano come sostanziali; 



• dalla verifica della contabilità e dal quadro economico risultano disponibili risorse finanziarie per la messa in atto 
delle suddette indicazioni; 

• si rende necessaria per motivi di ordine e sicurezza pubblica, la pulizia della sponda Ovest del Rio Ranzi in prossimità 
di Via Ponti ; 

• per effetto della variante non viene modificata la durata contrattuale; 
• l’importo contrattuale originario in premessa citato, per effetto della perizia viene rideterminato in netti 31.040,24 € 

oltre 500,00 € per oneri della sicurezza cosi per 31.540,24 € oltre IVA del 22% pari a 6.938,85 €, compreso gli 
imprevisti per lordi 440,56 €, per complessivi 38.919,65 €; 

• l'importo della variazione determina un'addizione al contratto pari a netti € 2.037,20 oltre IVA 22%, per complessivi 
€ 2.485,38; 

 
DATO ATTO che il Quadro Economico di Variante risulta il seguente: 

Lavori € 32.881,61 

ribasso d'asta 5,599% € 1.841,37 

Totale Lavori Ribassati € 31.040,24 

Sicurezza € 500,00 

Tot Lav+Sic € 31.540,24 

Somme a disposizione   

IVA € 6.938,85 

Imprevisti € 440,56 

arrotondamenti € 80,35 

TOT somme a disposizione € 7.459,76 

TOTALE € € 39.000,00 
 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 2.485,38 pari alla differenza del nuovo importo contrattuale in variante e 
quanto gia impegnato con Determmina Dirigenziale n. 469 del 11/08/2023 per l'esecuzione delle opere aggiuntive di pulizia 
della sponda ovest del Rio Ranzi, fino al posteggio pubblico soprastante posto in fregio a Via Ponti, per motivi di ordine 
pubblico e sicurezza; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, valido fino al 16/02/2024 così come 
desumibile dal DURC prot. n. INAIL_ 40823336 del 19/10/2023; 
 
RITENUTO pertanto, su proposta del Responsabile Unico del Progetto, Fabio BASSO, di poter procedere all'approvazione 
dei citati atti; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 
e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella  parte dispositiva del presente atto; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale 
per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-to, unitamente a tutti gli allegati previsti 
dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota 
integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2023-2025; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai 
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2023-2024-2025; 
 
VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 
DETERMINA 

 
1. di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la perizia di variante redatta dall'UTC per pulizia della sponda ovest 
del Rio Ranzi fino al posteggio pubblico soprastante posto in fregio a Via Ponti, per motivi di ordine pubblico e sicurezza, 
composta da: 



• Allegato 1 - Relazione Tecnica; 
• Allegato 2 – Quadro Economico; 
• Allegato 3 – Computo Metrico Estimativo; 
• Allegato 4 – Cartografia Catastale con indicazione dell'area di intervento; 
 dalla quale si evince che il quadro economico di variante è il seguente: 

Lavori € 32.881,61 

ribasso d'asta 5,599% € 1.841,37 

Totale Lavori Ribassati € 31.040,24 

    

Sicurezza € 500,00 

Tot Lav+Sic € 31.540,24 

    

Somme a disposizione   

IVA € 6.938,85 

Imprevisti € 440,56 

arrotondamenti € 80,35 

TOT somme a disposizione € 7.459,76 

    

TOTALE € € 39.000,00 
 
2. di INTEGRARE l'impegno assunto con determina di aggiudicazione n. 469/2023 del 11/08/2023, come di seguito: 

Soggetto Anno Imp / Sub Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

E.S.E. S.R.L 2023 1304-2 08011 3110 242 99 2485,38 Z983BFC06F 
sul Bilancio di previsione 2023-2025, approvato a sensi di legge, pertanto il nuovo importo contrattuale complessivo ammonta 
a 38.919,66 €; 
 
3. di DARE ATTO che: 
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2023; 
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del 
corrispettivo dovuto;   

• l'importo non varia lo SmartCIG acquisito con l'impegno precedente in quanto la variazione è inferiore al quinto d'obbligo; 
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto 

è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
5. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 
– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra. 

da 
IL DIRIGENTE 

Firmato digitalmente 



Dott.Renato FALCO


